“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1778/2024. 

= D E C R E T A =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 6.520,00 (Seis mil e quinhentos e vinte reais), para atender as 
despesas da Secretaria Executiva de Trânsito e Transporte Municipal, 
conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º 
inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto

[...]

“Abre Crédito Adicional Especial Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1778/2024.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 16.900,00 (Dezesseis mil e novecentos reais), para atender as 
despesas da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme 
ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III 
da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto

[...]

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1778/2024. 

= D E C R E T A =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 6.520,00 (Seis mil e quinhentos e vinte reais), para atender as 
despesas da Secretaria Executiva de Trânsito e Transporte Municipal, 
conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º 
inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto

[...]

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa 
com base art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº 
5.558/2023,  AUTORIZO a contratação de Dispensa Direta Nº 11/2025, 
oriundo do PROCESSO Nº 3641/2025 no valor de R$58.830,00 (Cinquenta e 
oito mil, oitocentos e trinta reais) em favor de ADRIANA ANACLETO ROCHA 
SOUZA, cadastrada no CNPJ: 44.179.507/0001-20, considerando o OBJETO: 
Contratação de empresa para  serviços de café da manhã e aluguel de mesas 

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi

[...]

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa 
com base art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº 
5.558/2023, AUTORIZO a contratação de Dispensa Direta nº 12/2025, oriundo 
do PROCESSO Nº 5439/2025 no valor de R$ 27.998,20  (vinte e sete mil 
novecentos e noventa e oito reais e vinte centavos) em favor de GRÁFICA 
CALAIS, cadastrada no CNPJ: 00.965.193/0001-15, considerando o 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE

[...]

INEXIGIBILIDADE Nº022/2025, oriundo do PROCESSO Nº1339/2025, em 
favo r  do  Con t ra tado :  ANGEL INA RE IS  ALESSIO  GASPAR– 
CPF:124.102.857-59, cujo objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO 
RESIDENCIAL PARA INSTALAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DIREITOS HUMANOS- no valor mensal de R$ 2.200,00 ( Dois mil e duzentos 
reais) mensal, para o período de 12 meses, sob a responsabilidade da Sec. 
Mun. da Secretaria de  Municipal de Direitos Humanos.
Em,  06  de agosto  de 2025.

Lorena Zacarias da Silva Aguiar
Secretaria Municipal de  Direitos Humanos

AVISO DE PRORROGAÇÃO